
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 103Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

XV - AUTORIZAR a servidora MAYARA CARVALHO FRADE a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
688/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/11 a 18/12/2019.
XVI - AUTORIZAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO a gozar 
15 (quinze) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 688/2018-MP/SGJ-TA, no período de 28/01 a 11/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de abril de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 429200

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.° 249/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor ALYSSON JOSE LEAL TRINDADE a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 812/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/03 a 17/04/2019.
II - AUTORIZAR o servidor ANTONIO JUNIO FARIAS DA SILVA a gozar 
16 (dezesseis) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 442/2017-MP/SGJ-TA, no período de 17/05 a 
01/06/2017.
III - AUTORIZAR o servidor AUGUSTO RIBEIRO DE ALENCAR a gozar 8 
(oito) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 809/2018-MP/SGJ-TA, no período de 22/02 a 01/03/2019.
IV - AUTORIZAR a servidora BARBARA VEIGA FERREIRA ROSA a gozar 
22 (vinte e dois) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 119/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07 a 
28/03/2019.
V - AUTORIZAR o servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA a gozar 
27 (vinte e sete) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 118/2019-MP/SGJ-TA, no período de 28/03 a 
23/04/2019.
VI - AUTORIZAR a servidora FRANCISCA DANIELE MENDES SARAIVA a 
gozar 30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 468/2017-MP/SGJ-TA, no período de 15/05 a 13/06/2017.
VII - AUTORIZAR o servidor HELTON MACHADO CARREIRO a gozar 24 
(vinte e quatro) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 118/2019-MP/SGJ-TA, no período de 18/02 a 
13/03/2019.
VIII - AUTORIZAR o servidor JEAN MATIAS AVIZ ALVAREZ a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 97/2019-MP/SGJ-TA, no período de 19/02 a 20/03/2019.
IX - AUTORIZAR o servidor JOSE RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO a 
gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 646/2018-MP/SGJ-TA, no período de 15 a 
30/05/2017.
X - AUTORIZAR o servidor KEISSON AZEVEDO FARIAS a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
119/2019-MP/SGJ-TA, no período de 25/02 a 26/03/2019.
XI - AUTORIZAR o servidor MARIO DA COSTA FREITAS JUNIOR a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 209/2019-MP/SGJ-TA, no período de 22/04 a 21/05/2019.
XII - AUTORIZAR a servidora MAYSA GUALBERTO SANTOS a gozar 30 
(trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 55/2019-MP/SGJ-TA, no período de 15/04 a 14/05/2019.
XIII - AUTORIZAR a servidora MELINA MARTINHO DE MATOS a gozar 5 
(cinco) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 443/2017-MP/SGJ-TA, no período de 15 a 19/05/2017.
XIV - AUTORIZAR a servidora NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 338/2017-MP/SGJ-TA, no período de 07/03 a 05/04/2019.
XV - AUTORIZAR o servidor PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE 
BRAGANCA a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 613/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 16 a 22/03/2019.
XVI - AUTORIZAR o servidor RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 115/2019-MP/SGJ-TA, no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019.
XVII - AUTORIZAR a servidora ROSEMAY DE SEIXAS BRITO a gozar 
14 (quatorze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de 
serviço, pela PORTARIA Nº 467/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11 a 
24/03/2019.
XVIII - AUTORIZAR a servidora ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA E SILVA 
a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 551/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
12/04/2019.
XIX - AUTORIZAR a servidora SOYAN PANTOJA PINTO a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
56/2019-MP/SGJ-TA, no período de 16/09 a 15/10/2019.

XX - AUTORIZAR a servidora SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA 
a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 534/2017-MP/SGJ-TA, no período de 22 a 
28/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de abril de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 253/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor ADONIAS PINHEIRO PIRES, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
11/03 a 09/04/2019.
II - ALTERAR o período de férias da servidora DENISE CRESPO SOARES, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
13/02 a 14/03/2019.
III - ALTERAR o período de férias do servidor JOAO MARCELO FONSE-
CA MARTINS, fi xadas pela Portaria n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2018, para 01 30/07/2019.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora LIVIA COUTINHO DA PON-
TE, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 02 a 31/05/2019, 
para 16/01 a 14/02/2019.
V - ALTERAR o período de férias da servidora PAULA DANIELLE LIMA 
DA SILVA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/04/2019, para 07/01 a 05/02/2019.
VI - ALTERAR o período de férias da servidora RAFAELA XABREGAS FER-
REIRA BRINGEL, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/04/2019, para 07/10 a 05/11/2019.
VII - ALTERAR o período de férias do servidor RAIMUNDO TEREZINHO 
BORGES DIAS, fi xadas pela Portaria n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/10/2018, para 16/10 a 14/11/2018.
VIII - ALTERAR o período de férias da servidora ROBERTA RODRIGUES 
DOS SANTOS CASTRO, fi xadas pela Portaria n.º 615/2017-MP/SGJ-TA, de 
06/08 a 04/09/2018, para 17/09 a 16/10/2018.
IX - ALTERAR o período de férias da servidora ROGENILA BELEM SAL-
DANHA, fi xadas pela Portaria n.º 172/2019-MP/SGJ-TA, de 04/02 a 
05/03/2019, para 11/02 a 12/03/2019.
X - ALTERAR o período de férias do servidor ROSENIA MEDEIROS NEVES, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 03/07 a 01/08/2019, 
para 19/02 a 20/03/2019.
XI - ALTERAR o período de férias da servidora SALOMAO DONATO DE 
ARAUJO NETO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/03/2019, para 07/03 a 05/04/2019.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora SUE ANN DA SILVA MARCAL, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 20/03 a 18/04/2019, 
para 18/03 a 16/04/2019.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora TAYSSA TAVARES VAS-
CONCELOS, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 09/09 a 
08/10/2019, para 07/03 a 05/04/2019.
XIV - ALTERAR o período de férias do servidor THADEU MARIANO MENE-
ZES DE ABREU, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 16/05 a 14/06/2019.
XV - ALTERAR o período de férias do servidor THIAGO RODRIGUES DE 
MATOS, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 25/09 a 
24/10/2019, para 06/05 a 04/06/2019.
XVI - ALTERAR o período de férias da servidora VENUSA MARIA SAN-
TOS FREIRE, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 05/08 a 03/09/2019.
XVII - ALTERAR o período de férias do servidor WALQUIR MENDES 
DE OLIVEIRA, fi xadas pela Portaria n.º 614/2017-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/11/2018, para 05/11 a 04/12/2018.
XVIII - ALTERAR o período de férias do servidor WALTER LUIZ DA RO-
CHA LOBO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01/02 a 
02/03/2019, para 13/02 a 14/03/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 429439
EDITAL Nº 01/2019 - MPPA

4ª SELEÇÃO PÚBLICA DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA 
DE ESTÁGIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais e com base no art. 67 da Lei Complementar Es-
tadual nº 057 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
de 6 de julho de 2006, no art. 37 da Lei Federal nº 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, na Resolu-
ção nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 
2009, e alterações posteriores, na Resolução nº 031/2013-CPJ do Co-
légio de Procuradores de Justiça do Ministério Público Estadual, de 5 de 
dezembro de 2013, e na Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 
2008, torna pública a abertura de inscrições para a 4ª Seleção Pública de 
Candidatos para o Programa de Estágio do Ministério Público do Estado do 
Pará (MPPA) e estabelece as normas relativas à realização dessa seleção 


